重庆市开州区林业局
开州林文〔2024〕22号               签发人：谭小波
重庆市开州区林业局（本级）
关于2024年部门预算情况公开的公告

按照有关财政预算公开的部署和要求，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和重庆市开州区林业局《关于下达2024年部门预算的通知》（开州林发〔2024〕14号），现将重庆市开州区林业局（本级）2024年部门预算批复情况公开如下：

目    录

第一部分：2024年部门预算情况说明

一、单位基本情况

二、部门收支总体情况

三、部门预算情况说明

四、“三公”经费情况说明

五、其他重要事项的情况说明

六、专业性名词解释

第二部分：2024年部门预算公开报表
表1、重庆市开州区林业局（本级）收支预算总表
表2、重庆市开州区林业局（本级）收入总表

表3、重庆市开州区林业局（本级）本年支出预算总表

表4、重庆市开州区林业局（本级）财政拨款收支预算总表

表5、重庆市开州区林业局（本级）本年一般公共预算支出预算表

表6、重庆市开州区林业局（本级）一般公共预算基本支出预算表

表7、重庆市开州区林业局（本级）一般公共预算“三公”经费支出预算表

表8、重庆市开州区林业局（本级）政府性基金预算支出预算表

表9、重庆市开州区林业局（本级）国有资本经营预算支出预算表

表10、重庆市开州区林业局（本级）项目支出表

表11、2024年重庆市开州区林业局（本级）项目绩效目标表

第一部分：2024年部门预算情况说明
一、单位基本情况

（一）职能职责

1、负责林业和草原及其生态保护修复的监督管理。贯彻执行林业和草原及生态保护修复的法律、法规、规章和方针政策；负责拟订林业和草原发展战略、中长期规划并组织实施；承担林业生态文明建设的有关工作。
2、负责林业和草原等生态保护修复和造林绿化工作。组织实施林业、草原重点生态保护修复工程以及植树造林、封山育林和以植树种草等生物措施防治水土流失工作，指导公益林和商品林的培育，指导、监督全民义务植树、城乡绿化工作。指导林业和草原有害生物防治、检疫和预测预报工作。依法开展退耕还林还草工作；承担林业和草原应对气候变化的相关工作。承担区绿化委员会的日常工作。
3、负责森林、草原、湿地资源的监督管理。依法编制森林采伐限额并监督执行。负责林地管理，拟订全区林地保护利用规划并组织实施，负责公益林划定、申报和保护管理工作，监督管理林（竹）木的凭证采伐、运输和经营加工，负责组织、指导林地、林权管理，负责管理国有森林资源，依法承担应由区政府批准的林地征收、征用、占用的初审工作；负责草原禁牧、草畜平衡和草原生态修复治理工作，监督管理草原的开发利用；负责湿地生态保护修复工作，拟订并组织实施全区湿地保护规划，负责湿地保护小区、湿地公园等保护管理工作，监督管理湿地的开发利用。
4、负责监督管理石漠化防治工作。组织拟订石漠化治理保护区建设规划，监督管理石漠化土地的开发利用。
5、承担陆生野生动植物资源的监督管理责任。负责陆生野生动植物的救护繁育、栖息地恢复发展、疫源疫病监测，监督管理陆生野生动植物猎捕或采集、驯养繁殖或培植、经营利用。
6、负责推进林业和草原改革相关工作。负责集体林权制度、国有林场、草原等改革工作。依法指导农村林业发展、维护林业经营者合法权益，指导农村林地林木承包经营工作。
7、承担各类自然保护地监督管理的责任。拟订全区各类自然保护地规划，依法指导各类自然保护地的建设和管理。提出新建、调整各类自然保护地的审核建议并按程序报批。组织开展世界自然遗产的申报，会同有关部门开展世界自然与文化双重遗产的申报。负责全区各级自然保护地的自然资源资产管理，监督指导其他自然保护地的管理工作。监督管理风景名胜区和地质公园、森林公园、湿地公园、自然遗产等自然公园。负责生物多样性保护相关工作。
8、指导全区林业和草原资源优化配置及合理利用，组织、指导林产品质量监督，指导生态扶贫相关工作。负责天然林保护工作。
9、负责国有林场基本建设和发展，组织林木种子、草种种质资源普查，组织建立种质资源库，负责良种选育推广，管理林木种苗、草种生产经营行为，监管林木种子种苗、草种质量。监督管理林业和草原生物种质资源、转基因生物安全、植物新品种保护。
10、负责林业和草原领域的相关行政执法工作，指导、协调、督促对破坏森林资源和野生动植物资源等林业案件的查处，侦破查处林业重特大违法案件。
11、负责区林业、草原及其生态保护建设项目、资金的监督管理。提出林业、草原、湿地和石漠化防治预算内投资、财政资金安排建议，审核规划内和年度计划内投资项目。
12、组织指导林业和草原及其生态建设的科技、教育、宣传、对外合作与交流。组织全区林业和草原人才队伍建设，组织开展林业科研、技术推广等工作，组织、指导林业科技创新体系、林业技术推广体系建设；承担林业区域协作、对口支援、林业援外等工作；承担湿地、防治荒漠化、濒危野生动植物等国际公约履约工作；负责林业系统安全生产监督管理和自然灾害防控工作。
13、完成区委和区政府交办的其他任务。
14、有关职责分工。重庆市开州区林业局负责落实综合防灾减灾规划相关要求，编制森林和草原火灾防治规划和防护标准并指导实施，按照分级负责的原则，落实森林防火行业和属地管理责任，指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设等工作；组织指导国有林场和草原开展防火宣传教育、监测预警、督促检查等防火工作；承担森林、草原火灾预防预警监测的相应工作。必要时，可以提请区应急管理局，以区应急指挥机构名义，部署相关防治工作。重庆市开州区应急管理局负责组织编制全区总体应急预案，综合协调应急预案衔接工作，组织开展预案演练，组织协调森林和草原火灾防治应急救援工作；承担应对重大灾害指挥部工作，组织重大灾害应急处置工作，组织编制综合防灾减灾规划，指导协调相关部门森林和草原火灾等防治工作。会同区级有关部门建立统一的应急管理信息平台，建立监测预警和灾情报告制度，健全自然灾害信息资源获取和共享机制，依法统一发布灾情；开展多灾种和灾害链综合监测预警，指导开展自然灾害综合风险评估；发布森林和草原火险、火灾信息。

15、职能转变。深入贯彻落实习近平总书记关于建设长江上游重要生态屏障的重要指示精神，以最坚决的态度、最严格的制度、最有力的措施，切实加大生态系统保护力度，实施重要生态系统保护和修复工程，加强森林、草原、湿地和石漠化防治监督管理的统筹协调，大力推进国土绿化行动，持续提高全区森林覆盖率，保障国家生态安全。加快建立自然保护地体系，统一推进各类自然保护地的清理规范和归并整合。全力推进林业生态文明建设各项工作。
（二）单位构成

重庆市开州区林业局设6个内设机构，分别是办公室（信访办公室）、财务审计科、政工科、森林和草原资源管理科、生态修复科、综合监督管理科。

二、部门收支总体情况
（一）收入预算：2024年年初预算数19986.17万元，其中：一般公共预算拨款9872.26万元，政府性基金预算拨款442.88万元，国有资本经营预算收入0万元，事业收入0万元，事业单位经营收入0万元，其他收入0万元，上年结转结余9671.03万元。收入较2023年减少13373.28万元，主要是一般公共预算拨款减少8506.77万元，政府性基金预算拨款减少1.12万元，上年结转结余减少4865.39万元。
（二）支出预算：2024年年初预算数19986.17万元，其中：一般公共服务支出预算0万元，教育支出预算0万元，社会保障和就业支出预算148.00万元，卫生健康支出预算29.91万元，节能环保支出预算3224.98万元，城乡社区支出预算444.58万元，农林水支出预算16111.46万元，住房保障支出预算27.24万元，灾害防治及应急管理支出0万元。支出预算较2023年减少13373.28万元，主要是基本支出预算减少1154.06万元，项目支出预算减少12219.22万元。

三、部门预算情况说明

2024年一般公共预算财政拨款收入19986.17万元，一般公共预算财政拨款支出19541.59万元，比2023年减少13373.86万元。其中：基本支出490.26万元，比2023年减少1154.05万元，主要原因是重庆市开州区森林病虫防治检疫站、重庆市开州区林业行政执法支队、重庆市开州区国土绿化服务中心、重庆市开州区森林资源监测中心、重庆市开州区森林和草原防灾减灾服务中心分别从重庆市开州区林业局（本级）分离，成为独立的二级预算单位，主要用于保障在职人员工资福利及社会保险缴费减少，离休人员和退休人员补助减少，基本公用经费中的综合定额开支减少；项目支出19051.33万元，比2023年减少12219.81万元，主要原因是节能环保支出项目减少2042.43万元，农林水支出项目减少10177.38万元，主要用于减少自然生态保护、森林生态效益补偿等重点工作。
2024年政府性基金预算收入444.58万元，政府性基金预算支出444.58万元，比2023年增加0.58万元，主要原因是城乡社区支出增加0.58万元，主要用于鲤鱼塘库区生态屏障建设土地补助和管护费、环汉丰湖高效绿化工程用地土地补助费，以及保障开州区森林防火队伍建设。
四、“三公”经费情况说明
2024年“三公”经费预算4.90万元，比2023年减少30.90万元。其中：因公出国（境）费用0万元，比2023年减少（或增加）0万元，主要原因是无因公出国（境）费用；公务接待费1.90万元，比2023年减少0.90万元，主要原因是重庆市开州区森林病虫防治检疫站、重庆市开州区林业行政执法支队、重庆市开州区国土绿化服务中心、重庆市开州区森林资源监测中心、重庆市开州区森林和草原防灾减灾服务中心分别从重庆市开州区林业局（本级）分离，成为独立的二级预算单位；公务用车运行维护费3万元，比2023年减少30万元，主要原因是重庆市开州区森林病虫防治检疫站、重庆市开州区林业行政执法支队、重庆市开州区国土绿化服务中心、重庆市开州区森林资源监测中心、重庆市开州区森林和草原防灾减灾服务中心分别从重庆市开州区林业局（本级）分离，成为独立的二级预算单位；公务用车购置费0万元，比2023年减少（或增加）0万元，主要原因是无购置费用。

五、其他重要事项的情况说明

1、机关运行经费。2024年一般公共预算财政拨款运行经费   29.72万元，比上年减少46.12万元，主要原因是重庆市开州区森林病虫防治检疫站从重庆市开州区林业局（本级）分离，成为独立的二级预算单位，以及综合定额标准降低。

2、政府采购情况。所属各预算单位政府采购预算总额0万元：政府采购货物预算0万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元；其中一般公共预算拨款政府采购0万元：政府采购货物预算0万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元。

3、绩效目标设置情况。2024年项目支出均实行了绩效目标管理，涉及一般公共预算当年财政拨款19495.91万元。

4、国有资产占有使用情况。截至2023年12月，所属各预算单位共有车辆1辆，其中一般公务用车0辆、执勤执法用车 1辆。2024年一般公共预算安排购置车辆0辆，其中一般公务用车0辆、执勤执法用车0辆。

六、专业性名词解释

（一）财政拨款收入：指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。

（二）其他收入：指单位取得的除“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”等以外的收入。

（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和公用经费。

（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

（五）“三公”经费：指用一般公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费、公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映单位公务用车购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

第二部分：2024年部门预算公开报表

2024年部门预算公开报表（详见附表重庆市开州区林业局（本级）2024年部门预算公开报表）

部门预算公开联系人：扈冰宏  联系方式：023-52661658
重庆市开州区林业局

                                2024年3月21日

重庆市开州区林业局办公室              2024年3月21日